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Jsou moŽny dví vécli JJuď spoje-n- y

budou polské provincii v jed MALÝ OZNAMOVATELriga a vilma

cílem teutohú

Osobni parník potopen německou

ponorkou
Paroloď Hcspcríai 'ÍW cestují-

címu a lodním mužstvem o ÍJ00 čle-

nech jedoucí z Liverpoolu do

Montrealu byla napadena bez ja-

kékoliv výstrahy německou po- -

iki-Líi- i i ii tiiihfeží V utili

mezery v nich byly vyplňovány
vojskem které bylo připraveno k

vpádu do Turecka Posádky polo

vycvičených mužů byly ry bio prý
vysílány na válečnou frontu z vni-

třních pevností Všechny snahy
Kusů ule byly bezvýsledné Jíylí

vytlačení z Haliče Polska Hurón-

ská a liítevska Dvanáct ruských
pevností mezi nimiž čtyř! jsou ve-

liké a moderní které tvořily vněj
ši a vnitřní linií obrannou naléza-

jí se v rukou Rakušanů a Němců

To je výsledek kampaně trvající
člyi mčsíec JJČhcm mědíce srpnu

zajali Rakušané a Němci 27íí:W
Kusů a ukořistil! 3300 dél a 5fi0

strojových pušek

je nyní velíce pomalý Žádný

pohyb doposud se nezda-

řil h hlavní armády ruské nikde

nebyly uvedeny do nebezpečí Vo-

jenští kritikové soudí že Němcům

sotva se podaří doeílítí toho co

bylo hlavním účelem jejich ořeo

nivy zdrcení větší části ruských

urmád V několika příštích h

riudcjdou podzimní deště a

ty znemožní jakékoliv operace ve

větším měřítku Teutoni sice

všechny své síly aby
původní svůj záměr a-l- e

v tom je jim zabraňováno ru-

skými protiútoky a vytrvalostí s

kterou ruské sbory udržují posice

chránící ustupující kamarády
Německá válečná úřadovna vy-

dala zprávu o ruských ztrátách v

které praví že od zahájení
náporu v Haliči

Rusové ztratili v mrtvých raně-

ných a zajatých 1400XK) mužů

Rakousko-némeck- é ztráty byly
také obrovské Teutoni ale

přes to mají doposud na východní

frontě přes 2000000 mužů z nichž

:$00000 nalézá se v okolí Rij?y

asi 1000000 ve středu fronty a

mezi G0()(XX) až 700000 v Haliči

Z Petrohradu došla zpráva že

ruský car při příležitosti zahájení
zvláštního kongresu v kterém

přetřásána byla otázka národní

se zvláštním zřetelem k or-

ganizací zásob a dopravě potra-
vin a střeliva na válečnou fron-

tu znovu prohlásil že Kusko bude

pokračovali ve válce dokud plné-

ho vítězství nebude docíleno

tu minulého týdne za večerního

soumraku Loď zasažena byla tor-

pédem ale zůstala nad vodou de-- i

ší dobu tak žc většina cestujících'

a mužstva byla zachráněna Dle!

práv z 7ucenstowriu kam většina

trosečníků byla dopravena pohře-Suj- e

se doposud šestadvacet lidí

Žádnou ponorku nebylo možno

spatřili ale všichni zachránění

shodují se v náhledu že útok na

loď proveden byl ponorkou čemuž

nasvědčovala síla otřesu a velké

množntví vody vyhnané do vzdu-

chu Na lodi nenalézali se žádní a

meričtí cestující ale dva z členů

mužstva bylí Američané Na lodi

nalézalo se také asi třicet kanad-

ských vojáků ktcí raněni byli ve

Flandříeh a ubírali se do svých
domovů Většina cestujících pozů-

stávala z Kanaďanů kteří naléza-

li se na cestě do Kanady po náv-

štěvě v Anglii Torpédo zasáhlo

loď v přední strojovně Kapitán
ihned nařídil aby cestující a trtuž

stvo odebrali se do záchranných
lodic Sám s nčkolika důstojníky
zůstal na lodi až tato začala se

potápěli Hespcrian patřila Alla-

nově linii a byla zbudována v ro-

ce ]'H)H Loď byla napadena a po-

topena nepochybně z toho důvodu

že měla na palubě dělo

Mluvení o míru

V poslední době vyskytly se po-

věsti že jednání o mír není ne-

možností Mnozí pozorovatelé pro-

jevili náhled že mír může přijíti
tak náhle jako přišla válka Ně-

mecko touží po uzavření míru ale

jeho podmínky jsou pro spojence

nepřijatelnými Anglie je toho ná-

hledu že Německo přeje si míru

před zimou a pokouší se zjistili

jaké byly by podmínky míru

že Německo povolilo poža-

davkům Ameriky v záležitosti ve-

deru ponorkové války považuje se

za známku že Německo je ochotno

poskytnout i i další koncese An-

glie trvati bude na osvobození Bel-

gie a Francie a odst ranění pruské-
ho nebezpečí Němci pokoušeje se

získati presidenta Wilsona a pa-

peže za sprostředkovatele míru

Pohko v moci Teutonů

Nyní kdy Němci po svém sou-

středěném náporu proti carským
armádám stali se pány téměř celé-

ho Polska uvažuje se o tom jaký

politický a národohospodářský
bude míti toto obsazení na

polské území V přítomné době té-m-

celé polské území nalézá se v

moci Teutonů Rakouské něme-

cké a ruské Polsko svou rozlohou

a počtem obyvatelstva bylo by še-

stou největší zemi v Kvropě vel-

mocí jež přišla by hned po Itálii

jež byla by větší nežli všechny bal-

kánské země Jtulharsko Srbsko
fíceko a Rumunsko dohromady a

jež počtem svého obyvatelstva

předstihovala by i země skundi-návsk- é

s Dánskem a Holandskem

Myla by i větší nežli Španělsko a

Portugalsko dohromady Polsko

je silně zalidněnou zemí a je záro-

veň i nejprůmyslověji! část! Hu-

ška Německé polské provincie
Poznaň západní Prusko východní

Prusko a hond Slezsko maji 7'
:H)(XI0 obyvatel z niehl ílfiHUKM)

je Poláků Kakouské poUké pro-

vincie HaliČ a dolní Slezsko mají
VKXMXIO obyvatelů z niehl mi po- -

lovina j Poláků Kuské PoUko

má 1IMNMHM) obyvatel Jíd pro-

centu polského íivlu je největší H

dychtivostí se očekává jaký režim

mívcdou Němci nyní v Polsku - --

'

nu ííší německým princem jako
panovníkem anebo Polska bud

používáno pro německou kolonísa-c- í

kd budf % germanísovatí a

pracovali na vyhlazení polského
ducha Obé toto rozluštění polské

otázky narazilo by na velké potíže
Kusové pokoušeli e po řadu Jet

poruštilí Polsko Administrace ze-

mě řízena byla ruskými úředníky
ve vysokých školách vyučovalo se

rusky a jinak zatlačována byla

polština do pozadí ale přece ruské

Polsko zůstalo polským do dneš-

ního dne a o nějakém poruštění
nelze nikde ani mluvili A jako

porušťování země narazilo na čet-

né překážky a nikdy provedeno
nebylo tak i germanísace nesetká-b- i

by se s valným zdarem Ostat-

ně dobří Poláci dnes dali by před-

nost "ruskému jhu" před pan-

stvím Němců neboť uznávají že

toto porušťování Poláků nikdy ne-

bylo vedeno tak aby mohlo se po-

čítali na nějaké valné výsledky
I 'tvoření velkého Polska narazilo

na nřckážkv podobné Německo

přirozeně svoje polské provincie
za polské nepovažuje ježto jsou

prostoupeny německým živlem do

té míry že polský duch se v nich

ztrácí Němci jako národ vý hoj-

ný dovedou geririanisovati s větší-

mi úspěchy nežli Rusové porušťo
viili Rakousko rovněž nemá chu-

ti vzdát! se Haliče Vídeňská zprá-

va před nedávnem prohlásila žc

"polští předáci ve Vídni" jsou pro
zachování Haliče v rámci rakouské

říše Není třeba žádného zvláštní-

ho důvtipu abychom uznamenali

že v hnutí těchto "polských pře-

dáků" je jak bychom po ameri-ck- u

řekli fajnová ruka italská ra-

kouské diplomacie V přítomné
době roztržka s Německem zname-

nala by pro Rakousko sebevraždu

Proto ať "polští předáci" ve Víd-

ni bojují proti Prusku! Až dopo-

sud nebylo uziiamcnáno že by Po-

láci měli co říci do budoucího

své země Cokoliv stane se

s Polskem to přijde již hotovo z

německé kanceláře v Perlině Ra-

kousko nepochybně nejraději by
vidělo kdyby polské provincie při-řčen- y

byly jemu Snad připustilo
by i jich rozdělení mezi Německo

a Rakousko ale rozhodně bude se

stavětí proti tomu aby na jeho fi-

čet utvořena byla "svobodná"
Polska pod llohenzollcniera jež
vlastně byla by jenom novou pru-šácko-

u

provincií Jak vidno oba

možné plány na rozluštění polské

otázky Rakouskem a Německem

narazí na velmi četné překážky a

jakékoliv rozluštění polské otázky

teutonskými spojenci bude pro
Poláky krajně neuspokojivým

Velké ruské ztráty

Německá válečná úřadovna uve-

řejnila v minulých dnech přehled
operací na východním bojišti a od-

haduje že od zahájeni ofeusivy

teutonských spojenců v Haliči ko-

lem MOOÍMMJ Rusů bylo usmrceno

zraněno a 1100000 zajato —

Německé zprávy o ruských mr-

tvých raněných a zajatých jsou
vždy přehnány a nepochybně i v

tomto případě něco bylo tu a tam

připočítáno k vůli lepšímu efektu

zprávy na německé obecenstvo a

ostatní svět Od zahájení teuton-sk- é

ofeusivy dne 2 května počíta-

je bitvou u (Jorlice praví zpráva
1400000 Kusů bylo zajato raně-

no anebo usmrceno To prý je vel-

mi konscrvativid odhad Skutečné

číslice mohou býti prý i vyšší jež
to Rusové prý zachraňovali svoje

dělostřelectvii obětováním pecho

ty Jsou prý neklamné známky to-

ho h armády které nrjdtivv byly

napadeny ua počátku rakousko
německé ofeusivy byly zničeny a

Jv

v V"'

Runové maži te řaitaviti poitup
Tcutonů na Rigu — Prudko bo

j na lovem fronty

TEUTONI DOBYLI ORODNO

Tuhé boje o řeku Dvlnu — Tcuto- -

nl oznamuji že poitupují
ca severu 1 jihu

Kunové ftjire dojiomid nepřetržitě
ustupují před rukouxko iifmccký-m- í

arinídami téniéř na eelé řrontS

ale v celku viidi kchíIÍIí gvůj od-

por a Teutoni téžce musí nyní
za každou píď pudy V pří-

tomné době nejprudií boje ode-

hrávají H o řeku Dvinu privě pod
zAtokou Kixkou Kusoví poHtaví-l- i

e v těchto mÍNteeh na vytrvalý
odpor a Němci mohou postupová-t- i

jenom pomalu Nřmei nyní zau-

jali západní břeh mezi Lenevada
kde dobyli přcdmoHtního opevnění
v pátek minulého týdne a m

kde přcdmoHtní ope-

vnění dobyto bylo útokem v sobo-

tu minulého týdne Tyto dva úspě-

chy mají velkou důležitost l'oda-ří-l- i

se Němcům v nich pokraěova-t- i

a překrořiti řeku Dvinu pak

Rigra ocitne se ve velkém nebez-

pečí a bude nutno ji vyklidit! —

Iliga není ohrožována jenom od té-

to strany ale i od západu a jihu
armádou polního maršálka Hin-denbur-

Od Friedrichstadtu jižně k baži-

nám při 1'ripretu zuří nepřetržitě
prudké boje mezi Kusy a Němci a

přes to že Kusové prudkými pro-

tiútoky podél řeky Vilny způsobu-

jí nepříteli velké ztráty jsou stále
zatlačováni dále směrem k městu
Vilna která byla již vyklizena ob-

čanským obyvatelstvem a nepo-

chybně brzy vyklizena bude i ru-

skou armádou
Jižně od bažin při Pripretu do-

chází také k prudkým bojům Ru-

sové podél řek Styr a Sereth po-

stavili se na vytrvalý odpor a

armády mezi ni-

miž nalézá se mnoho sborů něme-

ckých shledávají postup směrem

východním obtížným neboť nará-

žejí všude na velké překážky Po-

dařilo se jim ale přece překroěi-t- i

Sereth při její ústí u Dněstru

tak že nyní jenom úzký pruh Hali-

če nalézá se v moci Rusů
Shledavše nemožným postoupiti

frontními útoky na posice chrá-

něné pevnostmi Dubno a Rovno

které byly základnami ruských
armád na jejich postupu do Hali-

če Rakušane pokoušejí se obráti-t- i

tyto posice od jihu a prohlašují
že generál Boehm-Ermollim- u po-

dařilo se proraziti ruské linie

Není možno dosud zjístiti kde

nalézají se nové ruské linie ale
dle silné obrany Rusů dá se soudi-t- i

že snaží se zastaviti rakouskou
ofensivu ne daleko východní od
místa kde nyní postavili se na tak

vytrvalý odpor Ruské armády
nalézají se nyní v bezpečí a nehro-

zí jim žádné nebezpečí obkliéova-cíh- o

pohybu leS by Němci byli
schopni rychle vrhnout! silné oddí-

ly přes Dvinu jihovýchodně od 1ti-Sr- y

V přítomné době mají Kusové

za sebou velký počet dobrých cest

vedoucích směrem východním a

severovýchodním po kterých mo-

hou ustupovat! bude li toho třeba
Runové ukázali ho mistry v ústupu
a vojenští odborníci soudí 2u ni-

kde nezůstanou tak dlouho aby
hrozilo jim nebezpečí chycení v

pasti Zadul voje jak ju přinutí
o časem dostanou s du moci

ala hlavni iia ar-m-

ustupuj spořádaně Vidců

sice oznamuji drobné úspěchy na

jihu aW tyto zprávy nasvědčuji
tomu i postup v přítomné dobé

můJ býti jenuro pomal
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Němci volají po zničení Londýna
Německé časopisy zahájily v mi-

nulých dnech kampaň jejíž úče-

lem je přiměli válečné autority
aby podnikaly častější vzduebo-plavcck- é

útoky na Anglii a aby
zničen byl Dondýn Vyzývají vlá-

du aby poslala všechny svoje zep-pelin-
y

do srdce Anglie aby učini-

ly tam paniku na kterou by se tak

brzy nezapomělo Tiieglíebe Rund-

schau je nejzuřivější v těchto ban-dilskýc- b

žádostech Volá: "Spra-
vedlnost každý element lidské

spravedlnosti vyžaduji! zničení

Londýna V celém světě není lep-

šího cíle pro vzdiiehopluvceké
nežli město Londýn toto
shromážděni starožitných

skladišť n obrovitými zásobami

všech druhů ve svém povzbuzují-
cím postaveni v úzkých ulicích

Kdyby takové nájezdy mohly hý-

li znovu a znovu opakovány vý-

sledek bvl by zajištěn" A tento

časopis přináší překvapující tvrze
ní že Francie a Rusko bude sdíleli

spolu s Německem radost nž Lon-

dýn bude zničen a srdce Francie

rozdrceno "Hyla to Anglie" pra-

ví dále tento časopis "která roz- -

tilamenila tento požár a Anglie a

její kapitol nesmějí býti ušetřeny
od důsledků tobolo zločinu Jedi
ná zničená výehodopruská rodina
má tisíckráte větií cenu nežli skla-

diště a paláce londýnských ob

chodníků kteří nemohouce přida
li více zlaťákň do svých peněžních
žokň vyvolali tuto vášnivou vál

ku tak aby mohli sáhnouti hlou

běji do hromad zlata" Časopis
Nciiste Naehrichten tvrdí že část

Londýna byla již zničena a osta-

tek bude zničen co nejdříce Také

časopis Deutsches Tages Zeitung
mluví o tom že zničení Londýna je
nutnou věcí

Nová rakouská zbrojovka
Jak zprávy z Vidné oznamují

zřízena byla v minulých dnech v

Rábu v Uhrách nová zbrojovka
která bude největší v rakouském

mocnářst ví Kýla založena společ
ností s kapitálem 13000000 ko-

run našich t2G00(XM) ku kterému

uherská vláda věnovala 7000000

korun Nové závody tyto zaměst-

ná vat i budou skoro 20000 mužů a

budou moci zhotovovat! děla všech

razí Kromě totio továrna tato za

vázala se vyšetřili všechny nové

vynálezy dotýkající se výroby
střeliva a zbraní Plzeňská Ško

dovka je hlavním podílníkem teto

nové zbrojovky neboť zakoupila
dílců za 0(XK)lK)0 komu Ve Ško- -

(lovce pracuje se ve dne i v noci

po sedm dul v týdnu

Pruské ztráty 1740830 mulů

Pruské výkazy ztrát od čísla 1102

do číslo UDÍ) obsahují 402 1"! mr-tvýc- h

raněných a pohřešovaných
dle rotterdamského časopisu Nic-uw- e

Kottcrdamsthe Courant (Vl-

kové pruské ztráty uveřejněné tli

do 21 srpna jsou l7IO:iu mr-

tvých raněných a pohřešovaných
K těmto ztrátám ale dlužno připo
číst! ztráty bavorské saské vvuer- -

temberské a hAiiioiot jiebi seííita

my vydávají se zvlášť

Za padetát mUUona hraček

Američtí obchodnici objednali
loňského rwku j tě před vy puknu
tím války v Německu nuio hu vá
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Na italsko-rakousk- é frontě

Italové zahájili znovu ofensivu

na frontě při Soči ale až doposud
nedocílili velkých nových úspěchů
Na frontě v Korutansku neudálo

se v posledních dnech nic pozoru-

hodného Za to v Tyrolsku bylo
docíleno několika úspěchů Pevno-

sti Rovcrcda které stojí v cestě

postupu k Tridentu na-

lézajícímu se třináct mil dále by-

ly ve čtvrtek zničeny a Rakušané

vyklidili město ustoupivše údolím

Adiže k Tridentu Před svým
Rakušané zničili všechny

italské pomníky a zapálili obydlí

italských obyvatel Rakouské

později dokončilo dí-

lo zkázy Dobytí Rovereda je až

doposud nejvétším vítězstvím kte-

rého Italové docílili na svém po-

stupu k Tridentu Rakušané mají

nyní opevnění mezi Rovercdo a

Tridentcm ale Italové pokusí se

přiblížiti až k Tridentu ještě před
zimou Rovercdo nalézá se šest-

náct mil severně od italského po-

mezí Civilní obyvatelstvo v počtu
12000 lidí opustilo město v červ-n- u

ale posádka zůstala až hrozilo

jí obklíčení Očekává se že Raku-

šané nyní vyklidí také Rivu

Boje na Galipolském poloostrově

Na Galipolském poloostrově ne-

došlo v posledních dnech k velkým
změnám Turci obnovili prudké

v distriktu Auafarta ale ty-

to byly odraženy Obě strany mě-

ly velké ztráty Spojenci na mno-

hých místech postoupili ale byly
to drobné úspěchy lokální ('aíi-hra- d

vydal zprávy že útoky spo-

jenců v několika místech byly od-

raženy Ale zpráva generála Ha

miltona udala Že spojencům po-

dařilo se dobyti na severu výhod-

ných posic tak že Duvuk-Anafar-t- a

údolí nalézá se téměř v jejich
kontrole

Na lápadnim bojišti

Nu západním bojišti došlo v

dnech hlavně k bojům dě-

lostřeleckým Francouzské angli-

cké a belgické déloatřclectvo bom-

bardovalo německé posice al ni-

kde nedošlo k útokům va větším

méi 1 1 ku
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